
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  16/2020/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 24  tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Quy định mức chi thù lao cho Ông Từ tại các Đền 

thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng
––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 

tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính 
phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức chi thù lao cho Ông Từ (đã bao gồm kinh phí để 

Ông Từ chủ động chi trả cho Phụ Từ và người giúp việc) tại các Đền thuộc Khu di 
tích lịch sử Đền Hùng.

2. Đối tượng áp dụng
a) Các Ông Từ, Phụ Từ, người giúp việc thực hiện nhiệm vụ tại các Đền thuộc 

Khu di tích lịch sử Đền Hùng.
b) Khu di tích lịch sử Đền Hùng, các xã, phường, thị trấn cử người tham gia thi 

tuyển Ông Từ tại các Đền thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng.
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động chi trả thù 

lao cho Ông Từ tại các Đền thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng.
Điều 2. Mức chi thù lao cho Ông Từ
1. Mức chi thù lao
Mức chi thù lao bình quân/tháng cho Ông Từ tại các Đền thuộc Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng (đã bao gồm kinh phí để Ông Từ chủ động chi trả cho Phụ Từ và 



2

người giúp việc): 14.700.000 đồng/Đền/tháng (Mười bốn triệu bảy trăm nghìn đồng 
trên một Đền trên một tháng).

Khu di tích lịch sử Đền Hùng có trách nhiệm quy định rõ công việc của các 
Ông Từ và bố trí cán bộ, nhân viên chủ động phối hợp với Ông Từ thực hiện nhiệm 
vụ tại các Đền thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

2. Nguồn kinh phí: Trích từ nguồn thu tiền đặt lễ tại các Đền thuộc Khu di tích 
lịch sử Đền Hùng.

3. Mức chi thù lao cho Ông Từ tại các Đền thuộc Khu di tích lịch sử Đền Hùng 
được áp dụng từ năm tài chính 2020.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2020 và thay thế quy 

định về mức chi trả thù lao cho Ông Từ quy định tại Điều 14 Quyết định số 
547/2007/QĐ-UBND ngày 13/3/2007 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Quy 
định một số điểm về quản lý hoạt động tại Di tích lịch sử Đền Hùng.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Khu Di tích lịch sử Đền 

Hùng; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; 
Các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang


